
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 110 del 20/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONNESSI SERVIZI 
ACCESSORI DI GESTIONE DEI RIFIUTI, CON RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE, A FAVORE DEI COMUNI DEL BACINO 
VENTIMIGLIESE – VENTIMIGLIA. POTENZIAMENTO SERVIZIO 
ESTIVO DI RACCOLTA, PER LE UTENZE NON DOMESTICHE DEL 
CENTRO CITTADINO, DA PARTE DELLA SOC. TEKNOSERVICE SRL 
DI PIOSSASCO (TO).

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Giugno alle ore 10:30 nella 
solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare 
convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X
2 AGOSTA MARCO Vice Sindaco X
3 CALCOPIETRO SERENA Assessore X
4 CALIMERA DOMENICO Assessore X
5 CATALANO ADRIANO Assessore X
6 RACO MILENA Assessore X

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa 
Monica Veziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 
il numero degli intervenuti il Sindaco Flavio Di Muro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con contratto n. 6456 di rep del 24/03/2022 è stato affidato alla Soc. Teknoservice 
Srl di Piossasco (TO) il servizio di raccolta, trasporto e connessi servizi accessori di gestione dei 
rifiuti, con ridotto impatto ambientale, a favore dei comuni del Bacino Ventimigliese, a far data dal 
01/05/2022 sino al 30/04/2029, alle condizioni in esso contenute, per importo stimato di € 
88.537.021,49 oltre IVA;

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/11/2017 e successivamente integrata e modificata con 
delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 04/09/2019, all’interno della quale è previsto il 
rapporto diretto da parte di ciascun Ente nella regolazione delle spese generate dal servizio in 
oggetto;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli art. 11 e 13 della citata Convenzione l’Ufficio Comune 
dell’Ambito ha inviato agli Associati, con nota 0018004 del 02/05/2022, il riparto delle spese 
annuali che ciascun Ente deve prevedere e impegnare per il pagamento di quanto spettante per il 
servizio reso che per il Comune di Ventimiglia ammonta a un massimo € 668.179,30 oltre IVA al 
netto del ribasso d’asta del 5,70% per servizi e dello 0,11% per il personale;

PRESO ATTO che si rileva opportuno e necessario procedere a rimodulare e, quindi, potenziare il 
servizio di raccolta differenziata delle utenze non domestiche del Centro cittadino del Comune di 
Ventimiglia il quale non appare sufficientemente servito con le attuali frequenze, soprattutto nel 
periodo estivo in cui il maggior afflusso turistico si rileva causa di accumuli di rifiuti che, oltre a 
rilevarsi antigienici e insalubri distolgono rilevanti quantità di rifiuto differenziato utili al 
raggiungimento dei risultati percentuali programmati contrattualmente;

VISTO il preventivo presentato dalla soc. Teknoservice in data 06/06/2024, prot. 4631-24, acquisito 
al prot. gen. al n. 24390, il quale è stato sottoposto all’attenzione del D.E.C. per la valutazione della 
congruità dei costi in ordine al superamento del c.d. “quinto d’obbligo” rapportato alle somme 
contrattualmente stabilite;

VISTA la comunicazione in data 13/06/2024 acquisita al prot. n. 24998 tramite la quale il DEC 
relaziona in merito alla congruità del preventivo e al relativo rispetto del quinto d’obbligo previsto 
per legge e ne conferma il contenuto;

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di poter dare indirizzo all’Ufficio Igiene – Ufficio 
Comprensoriale al fine di affidare il servizio anzidetto, secondo quanto indicato all’art. 5 del C.S.A. 
per i servizi integrativi rispetto a quelli computati a corpo;



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

VISTO il  Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 65 del 31/03/2022, esecutiva;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 
APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
UFFICI E DEI SERVIZI – DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 
10/07/2023 “CRITERI GENERALI PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale, n. 
77 del 29/12/2023;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale, n. 58 del 30/11/2023 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
76 del 29/12/2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse che si richiamano integralmente, formano parte integrante del 
presente provvedimento;

2) DI ESPRIMERE indirizzo favorevole, per i motivi specificati in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamati e in adesione al parere del 13/06/2024 rilasciato dal D.E.C. e acquisito 
al prot. gen. al n. 24998, finalizzato al potenziamento del servizio estivo, dal 15 giugno 2024 al 



4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

15 settembre 2024, di ritiro dei RUR, plastica e metalli e ripasso domenicale, per lo stesso 
periodo, di rifiuti di RUR, organico, plastica e metalli, carta e vetro per le postazioni delle 
utenze non domestiche presenti nel centro cittadino;

3) DI AFFIDARE all’Ufficio Igiene Urbana – Ufficio Comprensoriale ogni incombenza finalizzata 
all’affidamento del servizio alla Soc. Teknoservice S.r.l. di Piossasco (TO) gestore del Servizio 
Comprensoriale di Igiene Urbana, dei seguenti servizi:

- RUR: aggiunta di un passaggio (Lunedì);
- Plastica/metalli: aggiunta di tre passaggi (Lunedì-Mercoledì-Venerdì);
- Servizio domenicale: aggiunta di un passaggio delle frazioni organico, vetro, carta, 

plastica/metalli.

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

A VOTI unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).
  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

        

Il Sindaco
FLAVIO DI MURO / ARUBAPEC S.P.A.


